
Prezantim i portalit

unik qeveritar të të

dhënave të hapura
Agjencia Kombëtare e Shoqërisë së Informacionit

Konferenca V Kombëtare E

drejta për informim – Hapje, 

transparencë, digjitalizim



Legjislacioni

LIGJ Nr. 33/2022. PËR TË DHËNAT E HAPURA

DHE RIPËRDORIMIN E INFORMACIONIT TË SEKTORIT PUBLIK

Vendim i Këshillit të Ministrave nr. 147, datë 18.2.2015.
Për miratimin e dokumentit të politikave për implementimin 

e të dhënave të hapura publike dhe krijimin e portalit

të të dhënave të hapura.

Agjencia Kombëtare e Shoqërisë së Informacionit bazuar

në VKM nr. 673, datë 22.11.2017 të ndryshuar, në zbatim

të pikës 3, gërma ç), që parashikon përcaktimin e standardeve 

të TIK për administratën publike, ka hartuar

“Standardet Teknike të Publikimit të të Dhënave në 

Formatin Open Data.



Ndërtojmë së bashku qeverisjen për të ardhmen

Dy portale mbi progresin e OGP të Shqipërisë, që nga viti

OGP Albania: https://ogp.gov.al/

Të dhënat e hapura: https://opendata.gov.al/

2018:



Ndërtojmë së bashku qeverisjen për të ardhmen

Angazhimi 3
Objektivi specifik: Zhvillimi i qeverisjes 
elektronike përmes ofrimit të shërbimeve 
publike elektronike interaktive për qytetarët 
dhe bizneset.

Komponenti 2 Qeverisja
Dixhitale: Aksesibiliteti në
Shërbimet Publike



opendata.gov.al

Portali ofron më shumë se

90 grupe të dhënash në fushat e

shëndetësisë, thesarit, buxhetit, 

doganave, arsimit, biznesit

dhe shumë më tepër

Infrastruktura e publikimit 

automatik të të dhënave

Portali unik i të dhënave të

hapura opendata.gov.al

Sistemet elektronike

Rrjeti qeveritar GovNet

Platforma Qeveritare e

Ndërveprimit



Partneriteti për Qeverisje të Hapur

Plani Kombëtar i Veprimit 2023 – 2025

Masat e propozuara nga AKSHI

Ky angazhim do të përmirësojë shkallën e vëllimit dhe cilësisë së të 

dhënat e hapura të disponueshme në portalin e të dhënave të hapura.

Vlerësimi i 

gatishmërisë së 

të dhënave të 

hapura (ODRA)

Rritja e numrit 

dataseteve të 

aksesueshme 

përmes portalit të 

të dhënave të 

hapura

Përmirësimi i 

portalit

Promovimi i 

portalit

Angazhimi 6 

Promovimi i tranformimit

digjital dhe inovacionit



Partneriteti për Qeverisje të Hapur

Plani Kombëtar i Veprimit 2023 – 2025

Analizë e detajuar e të 

dhënave aktuale të hapura 

të disponueshme brenda 

administratës publike
Publikim i të dhënave të hapura 

të identifikuara nga analiza ODRA

Një portal i të dhënave të hapura 

i përmirësuar dhe

më miqësor për përdoruesit

Aktivitete për promomovimin

e portalit me qëllim përdorimin 

më të mirë të të dhënave

nga palët e interesuara

Përmirësimi i portalit Promovimi i portalit

Vlerësimi i gatishmërisë së

të dhënave të hapura 

(ODRA)

Rritja e numrit dataseteve

të aksesueshme përmes portalit të të

dhënave të hapura



Faleminderit

opendata.gov.al


